
ROMÂNIA
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI SĂVENI
Str. Patriarh Miron Cristea nr. 34, CP: 927205, tel./ fax: 0243.278.012/ 0243.278.299,

e-mail: primariasaveni@yahoo.com
HOTĂRÂRE

privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Săveni nr. 133/2025 pentru aprobarea înființării
unui post contractual în afara organigaramei aparatului de specialitate a1 Primarului Comunei
Saveni, de consilier/mediator școlar, pentru desfasurarea proiectului„Furnizare de servicii
integrate în comunitățile rurale -facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de

baza efîciente și dc calitate“

Consiliul local al comunei Săveni, având în vedere:

    Raportul de Secretarului general al comunei înregistrat sub nr. 128/02.12.2025
Referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 133/08.12.2025
 Avizele Comisilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Săveni;

-            Adresa Institutiei prefectului nr…4494/2025
      În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;    
     În temeiul art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare emite următoarea:

HOTĂRÂRE

    Art.1. Se revocă HCL nr. 133/2025 pentru aprobarea înființării unui post contractual în afara
organigaramei aparatului de specialitate a1 Primarului Comunei Saveni, de consilier/mediator
școlar, pentru desfasurarea proiectului„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale
-facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de baza efîciente și dc calitate“
Art.2.   Prezenta  hotărâre,  se  comunică  în  termen  de  10  zile  lucrătoare  Institutiei  Prefectului
pentru controlul legalității,  Primarului comunei, pentru a asigura aducerea la îndeplinire, prin
compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei comunei, se aduce la cunoștință publică prin
afișare pe site-ul instituției, www.comunasaveni.ro.
PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,
Consilier, Nita Gheorghe
L.S._________________________                                                   
                                                                                                    Contrasemnează,                       
                                                                                         Secretarul general al comunei,  
                                                                                               Grigore Artemizia
Nr.143
Adoptată  la Săveni,
Astăzi, data de 15.12.2025

http://www.comunasaveni.ro/
mailto:primariasaveni@yahoo.com

